Зарегистрирован

Министерством юстиции РФ

«__5__»_____мая________ 2011 года

Свидетельство о госрегистрации

№ 4012011680  от  06.05.2011 г.

Начальник отдела регистрации

общественных и религиозных организаций

Л.А. Прохорова

УСТАВ

Калужской областной организации

СОЮЗА ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ

«Российский союз профессиональных литераторов»

ПРИНЯТ

Общим собранием

Калужской областной организации

Союза общественных объединений

«Российский союз профессиональных литераторов»

Протокол № 01 от «20» марта 2011г.

г. Калуга

 — 2 —

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Калужская областная организация Союза общественных объединений

«Российский Союз профессиональных литераторов», именуемая в дальнейшем

КОО РСПЛ, является общественной организацией, учрежденной гражданами для

содействия еѐ членам (литераторам) в осуществлении профессиональной творче-

ской деятельности в области литературы, направленной на совместное достижение

уставных целей и защиты их общих интересов.

1.2. Взаимоотношения КОО РСПЛ и Союза общественных объединений «Рос-

сийский Союз профессиональных литераторов» (далее по тексту — РСПЛ) опреде-

ляются договором между ними.

1.3. КОО РСПЛ является правопреемником Калужского отделения Союза об-

щественных объединений «Российский союз профессиональных литераторов», со-

зданного 16 ноября 1999 года.

1.4. Полное наименование организации: Калужская областная организация

Союза общественных объединений «Российский союз профессиональных литера-

торов».

Сокращѐнные наименования: Калужская областная организация Российского

союза профессиональных литераторов, Калужская областная организация РСПЛ,

КОО РСПЛ.

1.5. КОО РСПЛ осуществляет свою деятельность на территории Калужской

области.

1.6. КОО РСПЛ в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий-

ской Федерации, действующим законодательством России и Калужской области,

настоящим Уставом и иными нормативно-правовыми актами.

1.7. Деятельность КОО РСПЛ осуществляется на основе гласности, законно-

сти, демократии, открытости, самоуправления, добровольного объединения и рав-

ноправия членов организации, их свободного самовыражения в творчестве, уваже-

ния прав человека, недопустимости дискриминации по расовым, национальным,

религиозным, политическим или иным различиям.

1.8. КОО РСПЛ может иметь обособленное имущество, самостоятельный ба-

ланс, расчѐтный и иные счета в банках, круглую печать со своим наименованием,

штамп, эмблему, бланки и т.д.; для достижения своих уставных целей имеет право

заключать договоры, контракты и иные сделки, быть истцом и ответчиком в суде.

1.9. КОО РСПЛ отвечает по своим обязательствам собственными средствами и

имуществом, на которое может быть обращено взыскание. Члены организации не

несут ответственности по обязательствам КОО РСПЛ, а организация не несѐт от-

ветственности по обязательствам своих членов и созданных им юридических лиц.

1.10. Вмешательство органов государственной власти и должностных лиц в де-

ятельность КОО РСПЛ, равно как и вмешательство организации в деятельность ор-

ганов государственной власти и должностных лиц не допускается, за исключением

случаев, предусмотренных законом.

1.11. Правоспособность Калужской областной организации Союза обществен-

ных объединений «Российский Союз профессиональных литераторов» как юриди-

ческого лица начинается с момента еѐ государственной регистрации.

1.12. Юридический адрес организации: 248021, Российская Федерация, Калуж-

ская область, г. Калуга, ул. Московская, д. 184, кор.1.

 — 3 —

Место нахождения постоянно действующего руководящего (исполнительного)

органа КОО РСПЛ — Российская Федерация, г. Калуга.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1. Основными целями КОО РСПЛ являются:

— стимулирование и пропаганда творчества членов КОО РСПЛ, творческая

взаимоподдержка;

— расширение межорганизационных и межрегиональных творческих контак-

тов;

— сохранение и популяризация культурного наследия, содействие возрожде-

нию культурных, духовных, нравственных и исторических ценностей.

— защита творческих (авторских и смежных) прав членов КОО РСПЛ;

2.2. КРО РСПЛ решает следующие задачи:

— организует и участвует в проведении культурных мероприятий различного

уровня и направленности (литературных творческих конкурсов, курсов, образова-

тельных и культурных программ, лекций, литературно-художественных, литера-

турно-музыкальных, военно-патриотических вечеров, концертов, фестивалей и пр.)

с участием членов организации и других творческих союзов, физических и юриди-

ческих лиц.

— оказывает помощь литераторам — членам организации;

— способствует творческому становлению молодежи;

— изучает и анализирует литературную жизнь, увековечивает память ушедших

из жизни литераторов.

3. ПРАВА

3.1. Для выполнения своих целей и задач КОО РСПЛ имеет право:

 свободно распространять информацию о своей деятельности;

 подтверждать литературный (творческий) стаж членов организации по

месту требования;

 выступать с инициативами по различным вопросам общественной

жизни, вносить предложения в органы государственной власти и органов

местного самоуправления.

 вносить в установленном порядке предложения о представлении сво-

их членов к государственным, областным и другим наградам, почѐтным зва-

ниям и премиям;

 учреждать награды организации (Почѐтные грамоты, дипломы, по-

чѐтные звания, медали, знаки отличия) и иные виды поощрений за личные и

коллективные заслуги;

 учреждать средства массовой информации, тематические литератур-

ные сборники и другие издания.

 осуществлять иные виды деятельности, связанные с достижением

уставных целей КОО РСПЛ, не противоречащих действующему законода-

тельству.

 — 4 —

4. ЧЛЕНСТВО, ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ

4.1. Литератор, состоящий в КОО РСПЛ, одновременно является и членом

РСПЛ.

4.2. Членом КОО РСПЛ может быть гражданин РФ, достигший 18-летнего воз-

раста, признающий уставы РСПЛ и КОО РСПЛ, уплачивающий членские взносы и

занимающийся творческой литературной деятельностью, включая прозу, поэзию,

драматургию, публицистику, критику, эссеистику, художественный перевод и дру-

гие направления творческой деятельности, относимые к литературе и предназна-

ченные для отдельных изданий, печати, театра, эстрады, кино, телевидения, радио.

4.3. Приѐм в члены КОО РСПЛ осуществляется на общем собрании по лично-

му заявлению гражданина, с приложением автобиографии с раскрытием своей

творческой деятельности, библиографического списка основных работ, двух фото-

графий 3х4 см., а также рекомендациями от двух членов КОО РСПЛ со стажем не

менее года.

Заочный приѐм в члены КОО РСПЛ не допускается.

4.4. Лица, принятые в КОО РСПЛ, уплачивают вступительный и ежегодные

членские взносы. Им выдается членский билет установленного образца. Размер и

порядок внесения вступительных взносов определяется правлением организации.

4.5. Член КОО РСПЛ имеет право:

— избирать и быть избранным в руководящие и контролирующие органы ор-

ганизации;

— обращаться к общему собранию и в органы организации с предложениями,

просьбами, замечаниями и запросами, получать справки о подтверждении творче-

ского стажа и другие касающиеся его документы;

— в установленном порядке пользоваться социальной, правовой, информаци-

онной и иной поддержкой КОО РСПЛ и РСПЛ;

— участвовать в мероприятиях, проводимых КОО РСПЛ и РСПЛ;

— использовать членство в организации для создания своего имиджа (указы-

вать в личной подписи «член РСПЛ», указывать наименование Областной органи-

зации РСПЛ в титуле своих произведений и т.д.), за исключением использования

символики организации;

— выйти из членства организации по личному заявлению.

4.6. Член КОО РСПЛ обязан:

— соблюдать Устав КОО РСПЛ, подчиняться решениям общего собрания и еѐ

руководящего и контролирующего органов;

— своевременно и в полном объѐме уплачивать членские взносы;

— принимать посильное участие в работе КОО РСПЛ;

— ежегодно письменно отчитываться о своей творческой деятельности и о ра-

боте в интересах организации;

— заботиться о добром имени КОО РСПЛ, пропагандировать еѐ деятельность;

— соблюдать этику поведения в отношениях с другими членами организации.

4.7. Члены КОО РСПЛ имеют все социальные права и льготы, гарантируемые

действующим законодательством и предусматриваемые подзаконными норматив-

ными актами для профессиональных творческих работников, являющихся членами

творческих союзов.

4.8. Член КОО РСПЛ, выбывающий на постоянное жительство за пределы Ка-

лужской области, становится на учѐт в региональную (областную) организацию по

 — 5 —

новому месту жительства, а при еѐ отсутствии может стать на учѐт в организацию

по месту расположения руководящих органов РСПЛ.

4.9. Член КОО РСПЛ может быть исключен из организации по решению обще-

го собрания:

— за грубое или систематическое нарушение Устава КОО РСПЛ;

— за действия, наносящие материальный ущерб или моральный вред органи-

зации или еѐ членам.

Членский билет аннулируется.

5. ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЕ ОТДЕЛЕНИЯ

5.1. Решение о создании территориального отделения принимается общим со-

бранием КОО РСПЛ при наличии не менее трѐх членов РСПЛ в одном или не-

скольких районах Калужской области.

5.2. Территориальные отделения не обладают статусом юридического лица

и руководствуются в своей деятельности Уставом КОО РСПЛ.

5.3. Территориальные отделения могут проводить общие собрания, принимать

решения, не противоречащие решениям общего собрания КОО РСПЛ, при необхо-

димости избирать руководителя и исполнительный орган.

6. ВЫБОРНЫЕ ОРГАНЫ И МЕХАНИЗМЫ САМОУПРАВЛЕНИЯ

6.1. Общее собрание

 6.1.1. Высшим руководящим органом КОО РСПЛ является общее собрание.

6.1.2. Очередные общие собрания проводятся периодически по мере необходи-

мости, не реже 2 раз в год. Очередное общее собрание является правомочным при

наличии более половины членов КОО РСПЛ.

 6.1.3. Общее собрание:

— принимает Устав КРО РСПЛ, изменения и дополнения к нему

в установленном законом порядке;

— принимает решение о реорганизации или ликвидации КРО РСПЛ, террито-

риальных отделений;

— заслушивает, обсуждает и утверждает отчѐты и доклады выборных органов;

— избирает председателя, контрольно-ревизионную комиссию, членов правле-

ния;

— принимает примерные планы работы и сметы расходов на определенный

период и иные вопросы.

6.1.4. Решения принимаются открытым голосованием простым большинством

голосов.

6.1.5. Выборные органы КОО РСПЛ отчитываются перед общим собранием

ежегодно, а также по требованию общего собрания.

6.2. Правление

6.2.1. В промежутках между общими собраниями руководство деятельностью

КОО РСПЛ осуществляет правление КОО РСПЛ (далее по тексту — правление).

6.2.2. Заседания правления созываются по мере необходимости.

 — 6 —

6.2.3. Правление:

— выполняет решения общих собраний организации;

— создает рабочие органы для решения конкретных задач организации;

— разрабатывает примерную смету на отчѐтный период;

— вносит на рассмотрение общего собрания проведение культурно-

просветительских проектов и предложения по совершенствованию деятельности

КОО РСПЛ;

— отчитывается о своей деятельности перед общим собранием;

— решает иные вопросы, связанные с деятельностью организации.

Решения правления принимаются открытым голосованием простым большин-

ством голосов.

6.2.4. Срок полномочий председателя организации — три года, членов правле-

ния — один год.

6.2.5. Председатель КОО РСПЛ:

— ведѐт общие собрания КОО РСПЛ и заседания правления;

— подписывает решения и протоколы, иные документы организации;

— является распорядителем имущества и средств организации;

— обладает правом подписи на договорах, доверенностях и финансовых доку-

ментах, без доверенности представляет организацию в судах и сторонних органи-

зациях.

6.3. Контрольно-ревизионная комиссия

6.3.1. Контрольно-ревизионная комиссия (КРК) осуществляет:

— контроль над соответствием деятельности членов организации и руководя-

щих органов организации Уставу КОО РСПЛ;

— проверку хозяйственно-финансовой деятельности организации.

6.3.2. Контрольно-ревизионная комиссия подотчѐтна только общему собранию.

6.3.3. Контрольно-ревизионная комиссия:

— избирает председателя комиссии;

— рассматривает жалобы и заявления членов организации в пределах своей

компетенции и даѐт по ним обоснованные ответы;

— принимает решения по результатам контроля, ревизий и рассмотрения жа-

лоб и заявлений для принятия соответствующих мер, при необходимости выносит

их на общее собрание организации;

— рассматривает ответы контролируемых органов, структурных отделений

РСПЛ.

6.3.4. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало

большинство еѐ членов.

Все заседания контрольно-ревизионной комиссии оформляются протоколами и

подписываются председателем.

6.3.5. Контрольно-ревизионная комиссия собирается еѐ председателем не реже

1 раза в год.

6.3.6. Председатель контрольно-ревизионной комиссии представляет еѐ на об-

щем собрании КОО РСПЛ.

6.3.7. Срок полномочий контрольно-ревизионной комиссии — один год.

 — 7 —

6.3.8. Члены контрольно-ревизионной комиссии не могут одновременно быть

избранными в контролируемые ею органы КОО РСПЛ и не могут быть избраны в

контрольно-ревизионную комиссию РСПЛ.

7. ИМУЩЕСТВО

7.1. Имущество КОО РСПЛ формируется из:

— членских взносов членов КОО РСПЛ;

— добровольных пожертвований и целевых вкладов сторонних организаций

и лиц, членов КОО РСПЛ;

— других, не запрещенных законом поступлений.

7.2. Денежные средства КОО РСПЛ находятся в виде подотчѐтных наличных

сумм, а также могут держаться на расчѐтном счѐте организации.

7.3. Денежные средства КОО РСПЛ могут быть использованы в установленном

настоящим Уставом порядке на:

— оплату затрат на текущую деятельность КОО РСПЛ;

— услуги сторонних организаций, закреплѐнные в договорных отношениях;

— целевые программы и мероприятия КОО РСПЛ;

— другие цели, не противоречащие уставным целям КОО РСПЛ.

7.4. Члены КОО РСПЛ не имеют права собственности на доли имущества КОО

РСПЛ.

7.5. В собственности КОО РСПЛ может находиться любое имущество, необхо-

димое для обеспечения уставной деятельности.

8. ПРИОСТАНОВКА ИЛИ ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

8.1 Реорганизации или ликвидации КОО РСПЛ может быть осуществлено по

решению общего собрания, а также по решению суда.

8.2.  В случае реорганизации по решению общего собрания, общее собрание

определяет правопреемника и порядок передачи ему имущества и средств органи-

зации для их использования в целях, предусмотренных Уставом КОО РСПЛ.

8.3.  Ликвидация КОО РСПЛ по решению суда может быть осуществлена в по-

рядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

9. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

9.1. Предложения по изменениям и дополнениям в Устав рассматриваются и

принимаются общим собранием членов КОО РСПЛ.

9.2. Регистрация изменений и дополнений в Устав проводится в установленном

законом порядке.